



COMUNE DI CITTADELLA

Cittadella Città d'Arte

PROVINCIA DI PADOVA

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 / 2023 del 02/02/2023

OGGETTO: LP0099 NEXTGENERATIONEU - PNRR M2C4I2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE BOLZONELLA - STRALCIO 1. APPROVAZIONE DOCUMENTI CONTABILI E IMPEGNO DI SPESA SAL 2 STRAORDINARIO "DECRETO AIUTI". CUP: C81B19000220004 - CIG: 8809947640

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.108/2010 e 123/2011 è stato approvato lo Studio di fattibilità dell'opera in oggetto;
- con Determinazione del Dirigente del 3° Settore Tecnico n.1012 del 30/10/2019 è stato affidato l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza della pista ciclabile di Bolzonella allo studio C& T Engineering Srl di Silea (TV);
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.328 del 16/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto per un importo complessivo di € 800.000,00;
- l'opera è inserita nel Piano Triennale delle OOPP triennio 2019-2021, Elenco Annuale 2019;
- con Determinazione del Dirigente del 3°Settore, n.586 del 29/06/2021, a seguito acquisizione dei pareri prescritti, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall'Ing. Francesco Toninato dello Studio C&T engineering srl di Lanzago di Silea (TV), depositato in atti il 10/06/2021 con prot.n.19089, integrato il 17/06/2021 con prot.n.19940, dell'importo di complessivi € 800.000,00 e si è determinato di contrarre e di procedere all'affidamento dei lavori;
- con Determinazione del Dirigente del 3°Settore n.828 del 6/09/2021, a seguito espletamento procedure di gara, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta MAC COSTRUZIONI Srl – Via Siese, 16 – 31023 RESANA (TV) (C.F./P.I. 03962380287), con un ribasso del 14,627%, sull'importo a base d'asta € 644.129,33, di cui € 622.820,53 soggetti ad offerta ed € 21.308,80 per oneri per la sicurezza non soggetti ad offerta, verso il corrispettivo di € 531.720,57 (I.V.A. 10% esclusa), oltre ad € 21.308,80 per oneri per la sicurezza per un totale complessivo di €

553.029,37, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- con Determinazione del Dirigente del 3° Settore n.832 del 7/09/2021, è stato affidato allo studio C&T Engineering Srl – Via Veneto, 13 31057 Silea (TV) (P.I. 03300500265) l'incarico di direzione dei lavori e coordinamento in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione “pista ciclabile Bolzonella – Stralcio 1” di Cittadella, giuste note prot. n.27693 in data 16/08/2021 e n.28529 del 1/09/2021, verso l'importo complessivo di 22.702,10 Cassa e IVA escluse;
- in data 26/10/2021 giusto verbale in atti prot.n.36593 del 27/10/2021, i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice per l'esecuzione;
- il Comune di Cittadella a seguito presentazione delle relative istanze, giusto Decreto della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 08/11/2021, è risultato assegnatario dei contributi di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018 n.145 che prevede l'assegnazione di contributi per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, nell'ambito del PNRR;
- con comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17 dicembre 2021 si è affidato al Ministero dell'Interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018 n.145, e si rendono note le disposizioni in attuazione del PNRR per le quali i comuni beneficiari delle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all'articolo 1, commi 139 e ss. (L.n.145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura;
- con successivo comunicato n.2 del 28 febbraio 2022 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali si stabilisce che in seguito agli emendamenti proposti dal Decreto Milleproroghe (decreto-legge n.228/2021), i termini di affidamento dei lavori relativi ai contributi di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti della legge n.145/2018, assegnati sulla graduatoria dell'anno 2021 (decreto del 23 febbraio 2021 e decreto dell'8 novembre 2021), sono stati prorogati di tre mesi fermo restando in ogni caso i termini e le condizioni di cui al comma 139-ter, nonché il rispetto degli obblighi e dei principi comunitari del PNRR di cui al comunicato del 17/12/2021;
- con Determinazione del Dirigente del 3° Settore n.490 del 19/05/2022, è stata approvata la contabilità relativa al SAL 1 da cui risulta che le opere eseguite sono pari ad € 221.308,83 , depositata agli atti con prot.n. 16008 del 02/05/2022 per le opere “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE BOLZONELLA - STRALCIO 1”, ed il relativo Certificato di Pagamento n.1 del 29/04/2022 dell'importo di € 175.940,52 (IVA 10% esclusa) e liquidata la fattura della ditta MAC COSTRUZIONI Srl. – Via Siese, 16 – 31023 RESANA (TV) (C.F./P.I. 03962380287), n.74/E del 02/05/2022 di € 193.534,57 IVA 10% compresa;
- con Determinazione del Dirigente del 3° Settore n.491 del 19/05/2022 è stata autorizzata la ditta MAC COSTRUZIONI Srl – Via Siese, 16 – 31023 RESANA (TV) (C.F./p.i. 03962380287), a subappaltare alla ditta Costruzioni Zoran 2 di Milosavljevic Melissa - via A. De Gasperi, 14/6 – 31021 Mogliano Veneto (TV) (C.F. MLSMSS01R53L407M – P.I. n. 05264170266), opere di cui alla categoria OG3 come in premessa esplicitati e giusta richiesta prot.n. 9425/2022 per l'importo di €15.000,00 oneri sicurezza compresi, IVA esclusa;

- con Determinazione del Dirigente del 3° Settore n.696 del 13/07/2022, è stata approvata la contabilità relativa al SAL 2 da cui risulta che le opere eseguite sono pari ad € 401.402,16, depositata agli atti con prot.n.24384 del 30/06/2022 per le opere “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE BOLZONELLA - STRALCIO 1”, ed il relativo Certificato di Pagamento n.2 del 30/06/2022 dell'importo di € 143.174,20 (IVA 10% esclusa) e liquidata la fattura della ditta MAC COSTRUZIONI Srl. - Via Siese, 16 - 31023 RESANA (TV) (C.F./P.I. 03962380287), n.115/E del 04/07/2022 di € 157.491,62 IVA 10% compresa;
- con verbale in data 4.11.2022 in atti al prot. n. 41384 del 9.11.2022, è stata dichiarata la fine lavori;
- con DL 50/2022, conv. con modif. L. 91/2022, Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina specifica quanto segue all'art.26, Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori:

“Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4”.

“Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, e' emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022.”;

TUTTO CIO' PREMESSO;

PRESO ATTO

- che il Direttore dei Lavori, in data 30/06/2022 prot.n.28289/2022 ha prodotto lo stato d'avanzamento lavori n.2 per adeguamento prezzi 2022, determinando un importo di € 46.051,82 al netto dell'IVA 10% ed oneri per la sicurezza compresi, da riconoscere all'impresa appaltatrice e corrispondente al 90% del maggiore importo dovuto al caro prezzi, come previsto dall'art.26 - D.L.50 del 17/05/2022;
- che la suddetta quota di € 46.051,82 IVA esclusa è stata richiesta al Fondo adeguamento prezzi del MIMS in data 31/08/2022;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.390 in data 30/11/2022 è stata

approvata la ricognizione effettuata per la quantificazione degli importi relativi alla compensazione per il periodo dal 1/01/2022 – 31/07/2022 ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, e individuate le economie necessarie per la compensazione prezzi relative all'opera in argomento;

- della convalida da parte del RUP in atti al prot.n. 4016/2023 della documentazione contabile relativa al "SAL 2 per adeguamento prezzi - Decreto Aiuti trasmesso dal direttore dei lavori in data 27.05.2022 verificando la disponibilità finanziaria della revisione del SAL e confermando la somma riconoscibile ad € 46.051,82 oneri per la sicurezza compresi ed IVA esclusa;

TENUTO CONTO CHE

- la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici è un preciso obbligo di legge derivante dalla normativa sopra citata;
- il calcolo delle somme da erogare è stato effettuato applicando i parametri previsti dalle stesse normative;
- le lavorazioni in oggetto sono state effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022, come da contabilità lavori agli atti dalla quale risulta la quantificazione del maggior importo, derivante dall'applicazione dei prezzi di cui all'art. 26, comma 1, del decreto - legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91;
- la quantificazione degli importi relativi alla compensazione è stata individuata con Deliberazione di Giunta Comunale n.390 in data 30.11.2022;
- con Determinazione n. 1494 del 30.12.2022 si è preso atto dell'avvenuta conclusione dell'iter di erogazione dei contributi di cui agli ordini di pagamento emessi relativamente al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a) DL 17 maggio 2022 n.50 «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina», che prevede, nell'Allegato A, un contributo compreso IVA ritenuto ammissibile a valere sulle risorse del fondo in particolare di € 50.657,00 per l'intervento LP099 "Realizzazione pista ciclabile Bolzonella - stralcio 1" e di € 24.167,45 per l'intervento LP0248 "Efficientamento energetico illuminazione pubblica anno 2021" come da comunicazione del MEF prot. n.48670 del 29/12/2022;
- con il medesimo atto è stata altresì imputata la somma di € 50.657,00 IVA compresa al cap. n. 2021005205/9 bilancio 2022, relativo all'opera in argomento;

RITENUTO pertanto di approvare i documenti contabili relativi all'adeguamento dei prezzi inerente il "SAL 2 per adeguamento prezzi", dei lavori in argomento, redatto in data 30.8.2022 dal Direttore Lavori, dell'importo di € 46.051,82 oltre IVA;

ACQUISITO il codice CUP: C81B19000220004 - CIG: 8809947640;

DATO ATTO

- dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 338/2021 e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi

- partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;
- che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni del D.Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011;

CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

VISTE:

- L. n. 241/1990 e s.m.i.
- le Linee Guida dell'ANAC;
- la L.n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.L.n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, e modificazioni del D.L.n. 77/2021 convertito dalla Legge n.108/2021;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 ed in particolare quanto disposto agli artt.107, 183 e 184;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 (n. 3 del 19.1.2022)
- la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del PEG 2022-2024 (n. 14 del 24.1.2022)

VISTO l'art. 23 del vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco di conferimento di incarico al Dirigente n. 12 del 22/06/2022;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto della necessità di procedere ai sensi dell'art. 26 - D.L. n. 50 del 18/05/2022, conv. con modif. L. 91/2022, al riconoscimento dei "prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4" per i lavori in oggetto evidenziati;
3. di approvare la documentazione contabile relativa allo stato di avanzamento lavori n.2 per adeguamento prezzi 2022 tesa ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione cui applicare la variazione di prezzo unitario, determinando un importo di adeguamento riconoscibile di € 46.051,82 IVA esclusa;
4. di dare atto che all'interno de quadro economico dell'opera non è disponibile alcuna somma per la compensazione della somma di cui sopra;
5. di dare atto che la somma di € 46.051,82 è stata richiesta al Fondo adeguamento prezzi del MIMS in data 31/08/2022;
6. di impegnare per motivi esposti in premessa la somma di € 50.657,00 compresa IVA del 10% inclusa con beneficiario la ditta MAC COSTRUZIONI Srl – Via Siese, 16 – 31023 RESANA (TV) (C.F./P.I. 03962380287), che trova copertura al cap.n.2021005205/9 del Bilancio di Previsione 2022-2024 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, giusta Determinazione n. 1494/2022;
7. di demandare ad apposito successivo atto la liquidazione e pagamento alla ditta appaltatrice delle somme spettanti, a seguito del ricevimento della relativa fattura elettronica;

8. di dare atto che all'opera sono stati attribuiti i seguenti codici:
CUP: C81B19000220004 - CIG: 8809947640.
9. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
10. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 02/02/2023

IL DIRIGENTE
NICHELE EMANUELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI CITTADELLA

Cittadella Città d'Arte

PROVINCIA DI PADOVA

VISTO CONTABILE

LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 / 2023

OGGETTO: LP0099 NEXTGENERATIONEU - PNRR M2C4I2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE BOLZONELLA - STRALCIO 1. APPROVAZIONE DOCUMENTI CONTABILI E IMPEGNO DI SPESA SAL 2 STRAORDINARIO "DECRETO AIUTI". CUP: C81B19000220004 - CIG: 8809947640

Il sottoscritto vista la presente determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni.

Li, 02/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO
MOSELE NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)